PRJEl~EITURA DO l\11UNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.302, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.767.936,00
(dois milhões, setecentos e sessenta e sete
mil, novecentos e trinta e seis reais), para
reforço de dotações orçamentárias referente
ao reajuste do valor do bônus alimentação,
institufdo pela Lei nº 9.573, de 17 de maio de
2019, para R$ 370,00 (trezentos e setenta
reais), a partir de 1º de maio de 2023, da
Secretaria Municipal de Administração e da
Se!cretaria Municipal de Trânsito, Transporte
e Mobilidade Urbana, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, c:om fundamento na Lei nº 10.892, de 16 de agosto de
2023,

DECRETA:

Art. 1'º Fica o Poder E"ecutivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o ~imite de R$ 2.767.936,00 (dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil,

novecentos e trinta e seis reais); para re!forço de dotaçôes orçamentárias referente ao reajuste

do valor do bônus a~imentação, instituído pela Lei n!? 9.573, de 17 de maio de 2019, para R$

370,00 (trezentos e setenta reais), a p~artir de 1º ele maio de 2023, da Secretaria Municipal de

Administração 12 da Secretaria Munidpal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DIE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS L'ill"
04.331.0076.2 Atividade/"'- ;/'

04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ~LIMEN~ÇÃO I R$ 2.703.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.39 Outros S~rviços de T~rceiros- ll?e~soa Jurídica I R$ 2.703.200,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesour~ ~~ ' ,_/_ ~. .....

V' '··
"'"

Página 1 de 6

PREFEITURA DO l\11UNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.36 SECRETARIA Ml u NiCIPAL DE TR)\NSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.02 COORDENADOF· IA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADM IN ISTRAÇ.Õ. ( )

04.331 PROTEÇÃO E BE NEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BIENI :FÍGOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

04.331.0076.2 Atividade

04.331.0076.2.192 AUXÍLIO AUMIEI N TAÇÃO 1 R$ 64.736,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 1 R$ 64.736,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulaç:ão parcial de dotações no valor de R$ 2.767.936,00
(dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil, novecentos e trinta e seis reais), conforme

abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA MUNiCIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADOHIIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇP~O
04.122 ADMINISTRAÇP~O GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMIEINTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES j R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos ·e Material Permanente I R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADOIRIA EXECUTIVA DE PlANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇ)\0 GERAL

15.122.0094 REVISÃO DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO DIRETOR E DEMAIS

REGULAMENTOS DE OBRAS E PARCELAMENTO DOSO

15.122.0094 .. 2 Atividade

15.122.0094 .. 2.231 ASSESSO.RJA TÉCNICA E JURIDICA j R$ 200.000,09.
CATEGORIA ECONÔMICA /

"' /V
~

3..3.90.39 Outros Serviço:) dle Terceiros- Pessoa Jurídica j R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesquro \
02.07.04 COORD~NADORIAWXECUTIVA DE HABITAÇÃO l
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ l /!,
16 HABITAÇ~º- -· A f __!>.

./ -·

V"'- /;f J

Página 2 de 6

,
PREFEITURA DO J\lfUNICIPIO DE ARARAQUARA

16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0099 MORADIA DE ~NTERESSE SOCIAL

16.482.0099.2 Atividade

16.482.0099.2.2.43 INFRAESTRUTUHA URBANA R$ 400.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 400.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABnAÇÃO

16.482 HABiTAÇÃO URBANA

16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0099.2 Atividade

16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTURA URBANA R$ 1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.910.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0102 MORADIA DIGN/\ PARA TODOS

16.482.0102.2 Atividade

16.482.0102.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 120.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.9039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 120.000,00

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Espedais de Despesa- Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTiVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 iNFRAESTRUTUHA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPliAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA ViÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.160 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E R$ 180.000,00

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

CATEGORIA !ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnsta~ações R$ 180.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA--.. l\rJ ~
15 URBAN SMO"\ J''
15.451 iNfRAEl f)TRUTU)~A URBANA

15.451.0051 PRODU~ÃO DE A~TEFATOS DE CONCRETO

15.451.0051.2 Atividad~ \ !J/J r

15.451.0051.2.001 MAN UTEI\}ÇÃO DAsl A TI VI DADf$ }f R$ 103.200,00 y- ~-' Página 3 de 6

PREFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos 1 Material P1ermanente R$ 103.200,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.11 SECRETARIA Ml NICIPAL DE CULTURA
02.11.01 COORDENADO! liA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.392 DIFUSÃO CULTl RAL
13.392.0034 GESTÃO E FOM

J

E NTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA
13.392.0034.1 Projeto
13.392.0034.1.2:18 DIFUSÃO E FOI\ 11 ENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 30.000,00

CULTURA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalai ôes R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.11 SECRETARIA Ml NICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADO! IA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO Hl STÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0035 GESTÃO, PRESI- IRVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO

13.391.0035.2 Atividade

13.391.0035.2.064 DIFUSÃO EDUC TIVA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13.01 COORDENADOH IA EXECUTIVA DE ESPORTES,
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LA :ER

27.122 ADMINISTRAÇÃ. ) GERAL

27.122.0030 ESTRUTURA fUI

2
c
N CIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.122.0030.2 Atividade

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO [ lAS ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos (~ Material Permanente

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MU !NICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADOF~ IA EXECUTIVA DE PROJETOS

INCLUSÃO SOO ,L

FUNCIONAL PROGRAMJYrlL~
27 D~ SPORT_0~ LA

27.812 DE\)PORTO ch_M
27.812.0032 ESCQLINHAS DE~

:E R d
UNITÁRIO

~ //
~SPORTES \ _./L,

2

\
27.812.0032.2 Ativid'qde \ fY ~ ""

\ ll _I .

R$ 50.000,00

R$ 50.000,00

LAZER E ALTO

I R$ 80.000,00

I R$ 80.000,00

ESPORTIVOS DE

n.
/\rfl

I

Página 4 de 6

PREFEITURA DO JVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.31 Premiações c 'ulturais, Artísticas, Científicas, R$ 100.000,00
Desportivas e C utrras

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.14 SECRETARIA I 1UNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADO! R IA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO" I~ABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE

r
T
p

RABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
SOLIDÁR~A, POI

11.334.0070.2 Ativ~dade

11.334.0070.2.362 COOPERAT~VA

RECUPERAÇÃO
ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52
FONTE DE Rf.CURSO
02.20
02.20.01

Equipamentos . e
1- Tesouro
SECRETARIA Ml

COORDENADO!
u
R

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

U LAR E CRIATIVA

SOCIAL DE TRABALHO EM
DOS EGRESSOS PRISIONAIS DE

Material Permanente

NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
IA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRAÇ}\ o
04.122 ADMINISTRAÇ}~ O GERAL

R$ 150.000,00

R$ 150.000,00

04.122.0049 EXPANSÃO, ME LHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.1 Projeto

04.122.0049.1.028 REFORMA E
ATENDIMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

J

s
\DEQUAÇÃO

4.4.90.51 Obras e lnstalaç ôes

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

DOS POSTOS DE R$

R$

02.22 ESCOLA DE GO' v
v

ERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.22.01 ESCOLA DE GO' ERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇ)\ o
04.122 ADMINISTRAÇ}\ O GERAL

04.122.0044 ESCOLA Df. GO' ERNO

04.122.0044 .. 2 Ativ~dade

04.122.0044.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equi{a~tos e Material Permanente R$

FONTE DE RECURSO 1- Te sou r o\

90.000,00

90.000,00

/)
I rv

100.000,00

100.000,00

02.36 SECR~ARIA ~~ JNiCIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

IA EXECUTIVA DE T~ANSPOI\~ PEDÁGIO

L
URBA A

02.36.02 COORD~NADOI

\ ~
- -

\ Página 5 de 6

I \

v

PREFEITURA DO 1\~lJNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26

26.782

26.782.0104

26.782.0104.2

TRANSPORTE

TRANSPORTE R c
~ (

lDOVIÁRIO

PEDÁGIO MUN' :IPAL DE BUENO DE ANDRADA

Atividade

26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO

080
E MELHORIAS DA ESTRADA ARA I R$

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos ' e Material Permanente I R$

FONTE DE RIECURSO 1- Tesouro

64.736,00

64.736,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano PIUirianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- lDO), e na Lei n~! 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual - LOA}.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

• ( 4....

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 6 de 6

.Publicado no Jornallocal"folha da Cidade", de (),uinta-feira, 24/agosto/23- Ano XLII- Nº 11.279.